
INVENTÁŘE A KATALOGY FONDŮ OKRESNÍHO ARCHIVU 

ROKYCANY

OBECNÍ ÚŘAD KAKEJCOV

1850 – 1945 (1952)

Inventář

Číslo listu NAD
38

Evidenční číslo pomůcky
34

Prom. hist. Petros Cironis

ROKYCANY 1963



OBSAH

Původce fondu 4 - 5

Popis fondu 6

Inventář 8 - 9

Základní údaje o fondu 10

2



ÚVOD

3



Původce fondu

Původcem fondu je výkonný orgán místní samosprávy obce Kakejcov, tj. Obecní úřad 

v Kakejcově, jehož činnost končí ustavením národního výboru.

Vesnice Kakejcov leží 8 km jižně od Rokycan blízko Mirošova. Poprvé se připomíná 

počátkem 15. století. V letech 1400 – 1603 náležela ves Kakejcov k farnosti Rožmitálské, 

kam Kakejcov odváděl desátek. Od r. 1603 pak byla přičleněna ke Spálenému Poříčí a roku 

1786 připojena k farnosti mešenské. V 17. století se blízko vršku „Na Skalkách“ těžila 

železná ruda. 

Zrušením patrimoniálního zřízení, k němuž došlo po revolučních událostech roku 

1848 a zřízením politické správy, byl dán základ ke vzniku obecní samosprávy. Obec 

Kakejcov připadla do působnosti Okresního hejtmanství rokycanského a po jeho zrušení roku 

1869 k Okresnímu hejtmanství Plzeň. V roce 1896 došlo k obnovení Politického okresu 

Rokycany. Kakejcov setrval v jeho působnosti a v působnosti soudního, berního a školního 

okresu Rokycany.

V čele obecního zastupitelstva stál volený starosta. V roce 1900 byl starostou obce 

Alois Šmolík, v roce 1905 Josef Špilar. Při volbách obecních v roce 1919 získala v obci 

velkou většinu strana sociálně demokratická, kterou v úřadě starosty zastupoval Josef 

Loukota, dále první náměstek Frant. Bouše a obecní radní Fr. Egner. Při obecních volbách v r. 

1924 dosáhla sociálně demokratická strana opět většiny hlasů a za starostu byl zvolen býv. 

radní Frant. Egner.

Obec Kakejcov byla přiškolena a přifařena k Mešnu, četnictvem a poštou náležela 

k Mirošovu. Počtem obyvatel a rozlohou (katastrální obec Kakejcov měřila 162 ha) patřil 

Kakejcov k obcím nejmenším.

Obyvatelstvo se živilo zemědělstvím a hornictvím (hlavně v mirošovských uhelných 

dolech).

Výkyvy v růstu a úbytku obyvatelstva ukazuje následující tabulka:

Rok Počet domů Počet obyv.

1788 21 (?) -

1848 24 185

1898 33 265

1907 33 243

1921 35 240

1930 44 247

4



V roce 1921 z 240 obyvatel bylo 128 mužů, 112 žen, 236 nár. české, 4 cizozemci, 187 

náboženství katolického, 4 náb. čs, 49 osob bez vyznání.

V roce 1930 bylo z 247 obyvatel 163 náboženství katolického, 40 nábož. čs, 44 osob 

bez vyznání; veškeré obyvatelstvo bylo nár. české.

Ke katastrální obci Kakejcov patřily i následující samoty: Drážky (1 kilometr 

severovýchodně od obce) a Kukárna (západně od Kakejcova).

5



Popis fondu

Zlomky písemností Obecního úřadu Kakejcov, uložené v budově národního výboru, 

zajistil a v místě vyskartoval tehdejší rokycanský okresní archivář Martin Švígler. Dle 

dochovaného soupisu bylo pro archiv vybráno 46 svazků, spisů a knih z let 1896 – 1949. Do 

stoupy bylo navrženo 14 balíků spisů a knih (vyhlášky, různé tiskoviny, drobné účetní 

doklady a vyřazená korespondence) z let 1933 – 1947. Pro nedostatek skladovacího prostoru 

v archivu byly písemnosti určené do archivní úschovy ponechány na místě. K jejich svozu 

došlo teprve roku 1960. V roce 1961 byly tyto archiválie vytříděny, vyskartovány a 

uspořádány.

Nynější stav fondu:

I. Knihy: 15 knih z let 1850 – 1938 (1952)

II. Spisový materiál:

a) registraturní pomůcky: 2 knihy z let 1930 – 1945 (1952)

b) spisy: 1 karton spisů z let 1891 – 1945

Přes zlomkovitost fondu obecního úřadu lze použít při studiu obce některé cenné 

prameny, hlavně zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a věci finanční.

Fond Obecního úřadu Kakejcov uspořádal a inventář zpracoval Ph P. Cironis.

6



INVENTÁŘ

7



Inv. č.    Název                                                                  Časový rozsah              Evid.jedn.č.

I. KNIHY

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1900 - 1937 K1

2 Rejstřík vydaných domovských listů 1850 – 1922 K2

3 Hlavní kniha obce 1930 K3

4 Hlavní kniha obce 1931 K4

5 Hlavní kniha obce 1932 K5

6 Hlavní kniha obce 1932 K6

7 Hlavní kniha obce 1933 K7

8 Hlavní kniha obce 1934 K8

9 Hlavní kniha obce 1935 K9

10 Hlavní kniha obce 1936 K10

11 Hlavní kniha obce 1937 K11

12 Hlavní kniha chudinská 1897 – 1926 K12

13 Seznam dluhopisů 1907 – 1918 K13

14 Inventář obecního jmění 1934 – 1938 K14

15 Inventář pozemků a veřejného statku 1934 – 1938 K15

II. SPISOVÝ MATERIÁL

a) registraturní pomůcky:

16 Podací protokol 1930 – 1937 R1

17 Podací protokol 1938 – 1945 (1952) R2

b) spisy:

18 Věci hospodářské a finanční (rozpočty a účetní

závěrky obecní a školní) 1929 – 1937 1

19 Voličské seznamy 1928, 1935 1

20 Trestní listy a rejstříky 1928 – 1942 1

21 Věci honební 1928 – 1935 1

8



22 Pozemkové a lesní (trhové smlouvy, přidělovací

listina o drobném přídělu, lesní hospodářský plán) 1931 – 1942 1

23 Vojenské věci (přihlašovací kniha mužstva 

v záloze) 1891 – 1918 1

24 Seznam vydaných domovských listů a vysvědčení

Zachovalosti 1931 – 1945 (1948) 1

25 Věci stavební (provedení stavby vodní 

hospodářské nádrže) aj. 1921 – 1945 1

9



Základní údaje o fondu

Název archivního fondu: Obecní úřad Kakejcov

Značka archivního fondu: AO Kakejcov

Časový rozsah: 1850 – 1945 (1952)

Počet evidenčních jednotek: 18 (15 úředních knih, 2 podací protokoly, 

1 karton)

Počet inventárních jednotek: 25

Rozsah v bm: 0,29

Stav ke dni: 13. 8. 1963

Fond uspořádal a inventář sestavil: prom. hist. Petros Cironis

Počet stran: 10

Počet exemplářů: 3

Pomůcku schválil: prom. hist. Petros Cironis

„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP 

může obsahovat jiný počet stran, navíc: stranu s obsahem, označení evidenčních jednotek.“




